
 
  
 

                  
 

 
 

Na svém zasedání dne 11.10.2017 zastupitelé schválili: 
 nájemní smlouvu na školní byt s paní ředitelkou J. Zedníčkovou 

 vyvěšení záměru na dlouhodobý pronájem (20let) na pozemek p.č.899 v Radimi, p.č. 37/2 ve Studeňanech na prodej 18m
2
, 

p.č.450/5 v Radimi 

 vypracování projektové dokumentace a následné zatrubnění pozemků p.č. 13/6 a 13/8 v Radimi 

 rozpočtové opatření č.3 

 vysázení okrasných třešní uvnitř hřbitova a javorů okolo hřbitova                                                                          - Zdeňka Stříbrná – 
 

 
 
 
 
 
 

Od poloviny roku 2018 
budou v obci Radim 
poštovní služby 
zajištěny Poštou 

Partner. Bude zajištěn základní rozsah bankovních  a 
poštovních služeb v rozsahu 14,5 hod týdně pro veřejnost.  
Obec je v jednání s Českou poštou o dalším provozovateli 
těchto služeb. 
 
V případě zájmu o vedení služeb ze strany obyvatel 
kontaktujte starostku Z. Brixovou. 
Základní info najdete i na https://partnercp.cz/jak-se-stat-
postou-partner/               - Zdeňka Brixová - 

 

     Plánované akce 
 Zábavné odpoledne pro seniory 
Jmenovité pozvánky se roznášejí s tímto zpravodajem 

 Vítání občánků 
11.11.2017 přivítáme 6 nových občánků 

 Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu    
24.11.2017 včetně tradičního doprovodného 
programu a občerstvení 

 Zájezd na muzikál Mefisto 
25.11.2017 k dispozici posledních 

pár lístků. Přihlásit se můžete v místní Jednotě 
nebo na tel. 731409498 

 Vánoční koncert v kostele 
10.12.2017 

 Vánoční výstava     
10.-17.12.2017 letošní téma „Advent, tradice a 
vánoce“  

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 

 
 Občasník                Říjen 2017                      číslo 10 

Placení vody 
Od  listopadu  je  zahájeno  vybírání  poplatků  za  vodu v 

Radimi  -  ve středu v úředních hodinách na OÚ. 
 

 

https://partnercp.cz/jak-se-stat-postou-partner/
https://partnercp.cz/jak-se-stat-postou-partner/


pana Bohuslava Bajera předsedu Českého svazu včelařů Radim 

Podzim ve školce a škole  
Podzim je přítomný jak mezi dětmi ve škole, 
tak i ve školce. Po pohádkových 
radovánkách v Jičíně, jsme zůstali už věrní 
naší podzimní Radimi. V hojném počtu se 
sešli rodiče a děti k pouštění draků, v 
rámci – již tradiční Drakiády, spolu ve 
spolupráci s radimským Sokolem. 
Děkujeme všem za účast a příjemný, 
společně strávený čas. Děkujeme 
Štěpánce za vytvoření potřebného 
zázemí pro tuto akci.  

Děti MŠ i školáci v rámci družiny, tráví co nejvíce času v přírodě a na zahradě. 
Také v rámci výuky se podzim promítá do výtvarné i hudební tvorby dětí.  
Počínaje říjnem se rozběhly zájmové kroužky. Letošní nabídka je velmi široká:  

Poznáváme zvířátko a jóga s p. uč. Míšou 
Vařeníčko a tvořivé ručičky s p. uč. Ivou 
Pěvecký sbor a hra na klavír s p. uč. Janou 
Současný tanec s Aničkou 
Doučování s p. uč. Radkou  
Ostatní kroužky v nabídce pro malý zájem ze strany dětí nebudou 
letošní školní rok otevřeny.  
Naši školu navštívila paní Karbanová se svým pejskem Keissy. Děti byly 
moc nadšené a kromě potěšení z přítomnosti pejska si ještě odnesly 
spoustu poznatků o výcviku psů. Ještě jednou moc děkujeme a těšíme 
se na další návštěvu.                                                                                                     
19.10.2017 – MŠ a ZŠ exkurze k hasičům - Jičín 
23.10.2017- 4.a 5. roč. – Dopravní výchova v Jičíně 
26.10.-27.10.2017 – podzimní prázdniny pro ZŠ, MŠ bude v provozu 
jako obvykle.  
Přejeme Vám krásný podzimní čas. 

-  Jana Zedníčková – 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Včelaření patří do české kotliny už od devátého století a knížete Svatopluka, jak lze dohledat v historických materiálech. Český 
svaz včelařů v současné době vede Jarmila Machová, pro příznivce volejbalu může být zajímavé, že je to bývalá representantka v 
tomto sportu a také matka jedné z opor současné representace mužů blokaře Radka Macha. V místním spolku předsedá Bohuslav 
Bajer ze Dřevěnice, dále jsme oslovili i pamětníka a stále ještě aktivního včelaře Jiřího Podrazila z Radim, který včelaří od  roku 
1944.  

 Kam až sahá historie organizovaného včelařství v Radimi? 
Na sklonku rakousko-uherského mocnářství jsou v Čechách zakládány různé zájmové spolky a tak 
tomu bylo i u včelařů. První včelařský spolek na Jičínsku založili v Lomnici nad Popelkou. Roku 1914  
byl založen včelařský spolek pro Radim a okolí. 

 Dáme dohromady jména těch, kteří se o spolek v historii zasloužili nejvíce?  
U jeho zrodu stáli pánové, mlynář Jakub Andrle z Tužína, rolník ze Lháně Oldřich Ševců a rolník ze Studeňan Jan Sedláček. Začíná 1. 
Světová válka a tak mnozí činovnici jsou povoláni na vojnu. Po dobu trvání naší základní organizace se vystřídalo mnoho činovníků a 
tak stojí za zmínku vzpomenout na přítele Josefa Seligra, Františka Vindyše a z posledních let přítele Václava Nidrle, Jiřího Podrazila a 
Jaroslava Kořínka. Dnes v čele spolku stojí předseda přítel Bohuslav Bajer, jednatel Vratislav Kříž a pokladník Josef Novosvětský.   
S tím souvisí i počty členů spolku v minulosti a v současnosti, prosíme o čísla. 
Při založení spolku bylo roku 1914 uvedeno 16 členů a dnes máme 19 včelařů, kteří chovají 199 včelstev, a jsme jedním s nejmenších 
včelařských spolků na Jičínsku. 
 



    

 

  

Akce v Restauraci„U růže“ 
21.10.  
Rocková zábava se skupinou Spektrum z Hradce Králové, host BLUES 
MYSTERY 
18.11.  
OLDIES PARTY – DJ Zdeněk Vranovský 
16.12.  
FÉNIX + RAIN 

 

 Věkový průměr včelařů asi už spíše zasahuje do důchodcovského. Přitom fyzická zátěž při vytáčení či při sběru rojů není 
zrovna malá. Jak tohle vidíte? 

S tímto souvisí i věkový průměr členů, který není zrovna nízký. Mladí se do včelaření nehrnou a důvody? Snad atraktivnější zájmy, ale 
určitě i ekonomické. Vždyť pořízení nového úlu přijde skoro na 2 tisíce Kč a medomet minimálně 10 tisíc. A tak začátek nových  
včelařů je i po této stránce těžký. Nové členy rádi uvítáme a pomůžeme jak s radou, tak materiálně.  

 Hodně se za těch více než sto let měnila výbava včelařů, myslíme tím třeba úly, mezistěny i techniku pro vytáčení medu. 
Můžete nám to stručně přiblížit? 

Je jisté, že dnes se včelaří jinak než v jeho začátcích. Včely se chovaly v brtvích, ve slaměných úlech. Dnes jsou úly většinou dřevěné s 
rozebíratelným dílem, buď uteplené polystyrenem, nebo tenkostěnné V dnešní době plné plastů jsou snahy o výrobu úlů plastových, 
rámečků včetně příslušenství. Takže vývoj jde dopředu i ve včelařství. 

 Včelaři jistě řeší i nové problémy, například výrazné chemické ošetřování porostů, dobrým příkladem jsou třeba rozsáhlé 
plochy řepky. Má to nějaké výrazné dopady na včely?  

Zdravotní dopady jsou minimální. Velké plochy řepky naopak přináší možnost snůšky v době, kdy ještě ostatní stromy nenakvetly. 
Postřiky jsou v souladu s normami a šetrné k životnímu prostředí. 

 S tím jistě souvisí i některé nové metody, třeba kočování. Před sto lety určitě nemohly být úly stěhovány právě k řepce či 
k medonosnému lesu. Přispívá to výnosům a naopak, jaké obtíže to představuje pro včelaře? 

Kočování začalo hlavně k řepkám a jetelům a včelaři dostávali dokonce dotace od vlastníků těmito plodinami osetých ploch a žádné 
obtíže to nepředstavuje.   

 Včelaři mají za povinnost sledovat zdravotní stav včelstev, zákon jim dokonce přikazuje pravidelné vyšetřování na včelí 
mor. Myslíme, že náš „rajón“ zatím touto nemocí postižen nebyl, jak je mor nebezpečný a jak se s ním dá bojovat? 

Včela je živý tvor a tak i zde musíme řešit zdravotní stav. Vyskytly se různé nákazy, jako je mor včelího plodu a hniloba včelího plodu. 
Při obojím výskytu se musí vše spálit a včely utratit Další nemocí jako medu, varoa jsou léčitelné a proto po posledním vytočení 
medu, což je okolo půlky srpna, probíhá léčení včelstev pomocí odparných pásků a aerosolu. Vše je sledováno Krajskou veterinární 
správou. Náš region těmito likvidačními nákazami postižen není, ale jsou ustanovena ochranná pásma, kde se nesmí kočovat, nebo 
přemísťovat včelstva pouze po vyšetření KVS.                                        

 Ceny medu se za poslední léta moc nezvyšují. Může za to i do jisté míry i zahraniční konkurence, tak trochu „nekalá“, 
neboť se ukazuje, že v medu bývají i nežádoucí a dokonce nepovolené a zdravotně závadné příměsi. Je tedy včelaření 
spíše koníček nebo je to alespoň částečně výnosné?   

České včelařství zachovává známku vysoké kvality a tak český med je jak u nás, tak na světových trzích vysoce ceněn. Od tohoto jsou 
odvozovány i ceny medu. V roce 1978, kdy jsem začal včelařit, byly výkupní ceny okolo 28,-Kč. Dnes jsme s cenou medu trochu jinde 
a je na každém zákazníkovi, aby si vybral toho svého včelaře. Nikdo nechová včely komerčně, ale z lásky k těmto velice pro přírodu 
užitečným tvorům. Kdyby nebylo včel, zanikly by určité druhy rostlin, protože včela je nejpřirozenější opylovač. 

 A co další produkty – třeba mateří kašička či propolis, druhotně i vosk? 
Mateří kašička, propolis a pyl získávají stále větší popularitu, hlavně v 
lidovém léčitelství. Nelze opomenout ani včelí vosk, který se používá v 
kosmetickém průmyslu a momentálně je ho na trhu nedostatek. Dále včelí 
jed, který se používá na výrobu léčiv proti revmatismu. Včela je užitečná 
nejen pro přírodu, tak i pro člověka. Když Vás někdy bodne, je to pro Vaše 
zdraví, kdežto ona sama zemře. 

 A úplně na závěr: Jakou vidíte budoucnost včelaření?   
Byli bychom špatní hospodáři,  kdybychom nezískávali nové adepty pro tak 
krásný a ušlechtilý koníček jako je včelařina. Vždyť není snad nic krásnějšího, 
než pozorovat včelku na květu, nebo nasávat vůni čerstvě vytočeného medu.  
Proto Vám děkuji za zveřejnění těchto pár řádků o Radimské organizaci a 
včelaření celkově. 
Ptali se Václav Nidrle a Miroslav Říha a příště vyzpovídají zástupce  Mysliveckého  
spolku Podhájí Radim. 

Výročí v našich vískách 

listopad 
 

VÁCLAV NIDRLE  (94) 
JIŘÍ MYŠÍK  (75) 
VÁCLAV ŘEHÁČEK (75) 
 

Pranostiky na říjen 
Po teplém září zle se říjen tváří. 

Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně studený. 
Mrazy v říjnu - hezky v lednu; krásný říjen - studený leden. 

Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 



    

 

  

říjen 2014 – oprava výmolů na cestě na Tužín 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE - říjen 1997                              
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav 
Nidrle před dvaceti lety.         
 

Prvních 6 dnů měsíce se zamračenou oblohou a teplotami do 12°C, paní 
Bohumila Vindyšová z čp.31 oslavila 85 narozeniny, Jaroslav Odvárko dokončil 
garáž a začal budovat tyčkový plot. Další tři dny velmi pěkné s ranní teplotou 
4°C a odpoledne až 19°C, po sklizené kukuřici se seje poslední pšenice. 82 
narozeniny oslavila paní Anna Vindyšová z čp.45, ve dvou dnech napršelo 22 
mm a Sedláčkovi z čp.50 roznášeli koláče, chystají svatbu dcery Lucie. Celý týden byl deštivý, sklízí se řepa na poli pod Soběrazí. 
14.10 se konala rozlučka se svobodou a 17.10 se na svatbu Lucie Sedláčkové obloha vyjasnila, na Starých Hradech si vzala Aleše 
Kulhánka z Valdic, kde budou také bydlet. Už také přišly první sněhové přeháňky. 19.10 v krásný den babího léta havaroval s autem 
Jarda Novák z čp.76 a následující den utrpěl při manipulaci se zemědělským strojem vážné zranění nohy Pavel Knap z Lužan na svém 
statku ve Lháni. 
Poslední deset dnů října přineslo ochlazení. Ranní teploty už byly pod bodem mrazu až k – 7°C a denní se pohybovaly od tří do pěti 
stupňů. Občas v noci sněhové přeháňky, které ve dne vystřídaly srážky smíšené, sněhu je ale málo. 22.10 v Úlibicích havarovala s 
autem Mirka Hátlová. Srážka se obešla bez zranění, auto bylo na odpis. Probíhá ošetřování včelstev proti moru a sklízí se poslední 
řepa.   
Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  
1. října  - na univerzitě v Prištině protestovali studenti proti srbskému režimu v Kosovu 
12. října - se narodila topmodelka Eva Klímková 
               - zemřel fotbalový reprezentant Jan Melka (*14.02.1914) 
               -  zemřel americký zpěvák John Denver (31.12.1943) 
17. října - vstoupila v platnost nová Ústava Polské republiky 
23. října - odstoupil ze všech veřejných funkcí ministr zahraničí Josef Zieleniec a jako první  z významných členů ODS se vzdal i členství  
                  ve straně 

 
TUŽÍN – POPISNÁ ČÍSLA 

ČÍSLO 33 – JOSEF REJFEK                                                                                                                                                                                           
Původní Bílkova cementárna byla v roce 1930 zrušena a zařízení bylo převezeno do Valdic. 
Novým majitelem stavení se stali v roce 1931 Jan (1882-1952) a Anna (1883-1958) Rejfkovi z 
Loukonos. V roce 1942 zdědil dům jejich syn Josef (1909-2002) a jeho manželka Anna (1913-
1976) rozená Mühlová ze Stavu. Současným majitelem od roku 1972 je syn Josef Rejfek (1943). 
S manželkou Danou (1951) rozenou Sálovou z Valdova mají dva syny, Martina (1971), který je 
svobodný a bydlí s rodiči a Dušana (1972), který žije s rodinou v Železnici. A dvě dcery Markétu 
(1973) provdanou Bernátovou) - bydlí s rodinou na Tužíně a Petru (1978) provdanou 
Janďourkovou, která se s rodinou odstěhovala do Popovic. Zděné stavení je trvale obydleno.                                

 

ČÍSLO 34 – NEEXISTUJE 
Roubené stavení vystavěné v roce 1797 bylo od roku 1947 neobydleno. Posledním majitelem 
byla Karla Maryšková z Kumburského Újezdu. Stávalo u cesty na návsi proti čp.33.  Jako 
chátrající bylo v roce 1965 zbouráno.    
                           

ČÍSLO 35 – ING. JANA VLTAVSKÁ 
Zděné stavení u Lípy svobody od roku 1900 vlastnil rod 
Pršalových. V roce 1932  Václav (1899-1966) a Božena 
(1901-1982) a od roku 1982 jejich dcera Marie 
provdaná Sedláčková, která ho v roce 2000 prodala manželům Mašínovým. Současným 
majitelem je jejich dcera Jana Vltavská a nemovitost slouží k rekreaci.   
 
V příštím čísle popíšeme čísla 36,37,38 a 39 – informace o nich rádi uvítáme: Miroslav Říha tel.607936444, 
email riha.mirek2@centrum.cz a Václav Nidrle ml.  tel.603346410, email nidrlovi@wo.cz        

- Autorský kolektiv - 
 
 

 

 

Vánoční výstava na téma  
„ADVENT, TRADICE A VÁNOCE“ 
Velmi rádi uvítáme jakékoliv dekorace na zapůjčení či pomoc s realizací výstavy.  
Příspěvky na výstavu můžete přinést na obecní úřad do konce listopadu, či se obrátit na 
paní Jarmilu Adolfovou nebo Marcelu Danišovou a domluvit se na spolupráci. 
I drobnost nás potěší !! Předem moc děkujeme za jakoukoliv pomoc. 

- Marcela Danišová -
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